*Subditi  
sunt regis  
fratres, non  
serui.*

Enimverò subditi regis serui, vt vulgo dicitur, minimè sunt. neque enim aut bello capti sunt, aut precio empti. Quin potius, vt vniuersi domini, quod antea probauimus, ita singuli fratribus, seu agnatorū & consanguineorū loco censendi sunt.

*Deut. 17.* Ne quis miretur: hæc est vox Dei, legē regibus præscribētis: Ne cor suum super fratres suos extollant, è quorū medio delecti sunt. è qua Bartolus ipse, licet in sæculo tyrannorum feraci natus, non vertetur elicere, subditos non esse regis seruos, sed fratres, & fratribus loco & conditione etiā habendos. Itaque Dauidem subditos eo nomine compellare non pudet. Prisci

*1. Chr. c. 28.  
Bartol in  
traet. de re-  
gim. Cinit.* verò reges vocabantur Abimelech, quod Hebraicè sonat Pater meus rex. Nimirum Deus opt. maximus, cuius quotidie clemētiā, raro seueritatē, et si iustissimam, semperque cum misericordia coniunctam experimur, Principes vicarios suos docere voluit, non metu, sed amore subditos retinē-

tinendos esse. Nec verò nobis ipsi succen-  
feant, quasi eo pacto quid regiae domina-  
tioni detrahatur. Verè cò ampliore est, quòd  
diuturniòr. Malus verò, inquit ille, diutur-  
nitatis custos metus, cùm oderint, quem  
metuant; & quem quisque odit, periisse  
expetat. At contrà, cùm ad opes tuendas  
nihil aptius sit, quam diligi, benevolentia  
vel ad perpetuitatem fidelis est. Itaque  
qui subditos fratrū loco habet, in me-  
diis periculis tutus videatur; qui seruorū,  
in eo metu versetur necesse est, in quo pro-  
cul dubio dominus esset, qui in medio ser-  
uorū agmine, solus in aliqua sylua relin-  
queretur. Quot enim quis seruos, tot &  
hostes habet. quod omnes ferè tyranni, à  
subditis cæsi, experti sunt: cùm bonorum  
regū contrà subditi non minus de illorū,  
quam de propria salute solicii sint. Huc  
pertinet, quod passim apud Aristotelem  
legitur, & ab Agasicle rege Spartæ pro-  
nunciarum fuit, Reges imperare tanquam  
patres filiis, tyrannos tanquam dominos  
seruis. Quod ita accipiendum est, ut pa-  
triam potestatem non in atrocitate, sed in  
pietate, ut ait Martianus Iurisconsultus,  
consistere intelligamus. Quod enim sub  
glandibus obtinuit, ut patri filium manci-

Cic. lib. 2.  
Off.Plato lib. 8.  
de Repub.  
Seneca.Aliud est  
seruire, a-  
liud obedie-  
re: aliud li-  
bertas, a-  
liud licetia.L.S.D. de  
parricidiis

K

pare, & occidere impunè liceret, non mo-  
 dò inter Christianos locum non habet,  
 sed inter Ethnicos bene moratos etiam  
 erga seruos iampridem obsoleuit. Itaque  
 & pater inauditum filium occidere ne-  
 quit, quin in Corneliam de sicariis inci-  
 dat: & lege Pompeia de parricidiis, non  
 minus tenetur pater, qui filium, quam fi-  
 lius, qui patrem occiderit; adeo ut Ha-  
 drianus imperator patrem, qui filium  
 suum in venatione necauerat, quia no-  
 uercā adulterare dicebatur, tanquam la-  
 tronem, in insulam deportari iussit. Ad  
 seruos verò quod attinet, admonemur in  
 Sacris literis, eos tanquam fratres tracta-  
 re: in prophanis, saltem ut mercenarios  
 quoque: iure verò ciuili tum Aegyptio-  
 rum, tum Romanorum, ex Antoninorum  
 constitutione, non secus in eum, qui pro-  
 prium seruum occiderit, pœna dicitur,  
 quam qui alienum. Quin & seruus, cui  
 dominus ægrotanti non prospexerit,  
 quémve esurire partiatur, liberatur ei-  
 us potestate: & libertus, cui patronus  
 atrocem iniuriam intulerit, potest a-  
 ctionem criminis ei intendere. Quòd  
 si verò longè interest inter seruos & fi-  
 lios, inter dominos & patres, nec tamen  
 olim

1.2 ad leg.  
 Corn. de si-  
 car vbs  
 Vl. leg. 1.  
 C. de parri-  
 cida.

Ecclesiast. 33

Cn. lib. 3

Off

D. od. Sic.  
lib. 2. c. 2.

L. 1. D. de  
 his, qui iung-  
 iut, vel al.  
 turis.

olim apud Ethnicos dominis in seruos  
sæuire licuit; quid, quæso, de eo patre  
dicemus, qui cum Atreo tragicè exclamabit,  
Natis sepulchrum ipse est pa-  
rens; de eo principe, qui subditorum in-  
auditorum cæde adeò recteatur, ut ali-  
quot millia vno die interficiat, qui cruo-  
re nunquam satiatur, qui Caligulæ, qui  
propterea orbis Phaëton vocitabatur,  
exemplo, vnam populo teruicet, quam  
vnico iectu amputare possit, subinde  
exoptat? An non adversus hanc rabiem  
legis auxilium implorare, & eum gla-  
dium, quem legi custodiendæ, tuen-  
disque bonis acceperum, in bonorum  
necem, legisque contemptum strin-  
git, tamquam tyranno extorquere li-  
tebit?

Sequitur iam, vt videamus, si minùs <sup>Ab omnibus</sup>  
vitæ, an bonorum saltem dominus di- <sup>sint Regis</sup>  
ci possit; ac primam in bonis cuiusque  
priuatis dispiciendum est. Nulla ferè ho-  
die in principum Comitatu vox crebrior  
est, quam eorum, qui regis omnia esse, di-  
cunt. Itaque quod ipse à subditis capiat,  
nō auferre, verūm quod nō auferat, vten-  
dum donare; adeòque perswasit hęc opinio

quorundam principum mentes, ut miseros subditos; non secus ac boues aratorios, quicquid arent, quidquid terant, sibi arare tererentur, dicere non vereantur. Et quidem ita ex facto sese haberet, et si ius planè contrarium sit. Meminerimus hīc perpetuū, Reges in utilitatem populi creatos esse, & qui populi commōdis student, reges; qui suis, quod ait Aristoteles, tyrannos verē censeri. Cūm igitur sua quisque amet, plāriquē etiam aliena appetant, an verisimile est homines aliquem quæsiuisse, cui omnia sua magno labore conquista, vltro donarent; an potius, qui, vt sua cuiq; diuiti æquē ac pauperi constarent, operam daret? qui sibi cuncta attribueret; an potius, qui sua cuique æquabili iure tribueret? qui tanquam fucus invtilis, apū labores exhaustiret; an potius, qui melia conseruaret? qui denique propria ciuiisque invaderet; an qui ne ab hostibus invaderentur, prospiceret? Quid, quæso, meā refert; dicat Agricola, hostis, an rex meā mihi rapiat, si æquē fame pereo? peregrinus; an ciuis horreum meum everrat, cellam exhaustiat, domum dituat, si æquē esfuro, cōtabesco, compluor? bābari militis, an Romani manu cadam, si æquē occido?

si dō? Cur hostis, dicer ille, barbarus, si tu  
 ciuis? Cur tyrannus ille, si tu rex? Imò ve-  
 rò quò homicidio parricidiū grauius est,  
 eò scelus regis scelere hostium in pari  
 damno superat. Quòd si verò homines re-  
 gem creando sua quique regibus non do-  
 narunt, sed conseruanda commendarunt;  
 quo tandem, nisi prædonum titulo, ea sibi  
 vendicare queant? Propterea Pharaones  
 Ægyptiorum, rerum priuatarum cuiusq;  
 ipso iure domini non erant, sed tum demū  
 fuisse dicuntur, cùm sua quique frumento  
 commutassent. Etsi de eius contractus vi  
 disputari sanè & ambigi potest. Non po-  
 terat etiam Achabus rex Israel Nabothum  
 cogere, vt vineam suam venderet; quin  
 potius etiamsi voluisset vendere, ex lege  
 diuina non poterat. Imperatores Roma-  
 ni, quorum immensa jactatur authoritas,  
 mihi plus iuris habuerunt. Hodie verò  
 nullum regnum est, in quo non liceat sin-  
 gulis, etiam vilissimis, adversus regem a-  
 pud Iudices ius suū persequi, ita vt Iepius  
 rex, quām priuatus causa cadat: vbi verò  
 cecidit, legi parere æquè teneatur. Nec  
 obstat, quod quidam ex imperatorum fa-  
 miliaribus scripsere, Iure ciuili omnia re-  
 gis esse, Cesarēmque omnia habere. Idem

Genes. 45.  
1. Reg. c. 21  
L. venditor.  
13. D. de cō-  
pred. divid.  
Seneca lib.  
de benef. 7.  
c. 4 s. 6.

enim suam ita sententiam interpretantur, ut ad reges vniuersorum imperium pertineat, ad singulos proprietas, omniaque Cæsar imperio, singuli dominio possideant. Scitum vero est illud apud Iureconsultos, non si quis nauem aut domum in vniuersum vindicare potest, idcirco singulas tabulas, vel singulos lapides posse vendicare. Itaque regnum Germaniae, Franciae, Angliae, rex afferere, vindicare, evincere iure poterit: neminem tamen probum, nisi cum manifesta iniuria, proprio lare excludet, quasi idem, qui vniuersorum singulorum etiam possessor esse debeat, aut iure possit.

An Rex sit regni proprietas, Hoc sane caput paulo accurius nobis tractandum est. Notandum hoc primum, aliud esse fisci, aliud principis patrimonium: alias, inquam, res imperatoris, regis, principis, alias Antonini, Henrici, Philippi. Res regis sunt, quas ipse, ut rex, possidet: res Antonini, quas ut Antoninus. Et illas quidem a populo, has a parentibus accepit. Haec distinctio in iure Civili crebra est, in quo aliud imperij, aliud Cæsaris patrimonium dicitur; alius fiscus.

Cæsa-

Cesaris, aliud Reip. erariū; alius Cesaris a-  
lius fisci imperatorij procurator; alij Co-  
mites sacrarum largitionū, alij rerum pri-  
uatarum: adeo ut, qui tanquam imperator  
præfertur priuato in hypotheca, tanquam  
Antoninus postponi interdū possit. Con-  
similiter in imperio Germanico aliæ sunt  
rés Maximiliani Austriaci, aliæ Maximi-  
liani Imperatoris; & alij imperij, alij i-  
psius quæstores, ut etiā alio iure sunt gen-  
tiliæ principum ditiones, alio, quæ Ele-  
ctoratus dignitatibus annexæ sunt. Quin  
& alij sunt apud Turcas fundi seu horti  
patrimoniales Selimi, alij fundi fiscales:  
& illi quidem in mensam principis, hi in  
sustentationem Imperij tantum impen-  
duntur. Sunt tamen regna, ut Francicum,  
Anglicum & cætera, in quibus priuatum  
patrimonium reges non habent, sed pu-  
blicū tantum, à populo acceptum: in qui-  
bus propterea ea distinctio nō adhibetur.  
Ac quantum ad res priuatas principis, si que  
sunt, attinet; non dubiū est, quin earū pro-  
prietarij sint, nō secus ac singuli ciues, qui-  
q; eas iure ciuili vēdere distraherēq; p ar-  
bitrio possint. At certè fisci, regni, patrimo-  
nij regalis, quod domaniū vulgato voca-  
bulo nūcupatur, p proprietarij domini nulla

K 4

L. cùm ser- ratione censeri possunt. Quid enim? An  
 ous. 39. §.  
 vlt. D. de quia te aliquis pastorem gregis causa fe-  
 eg. i. l. vni- cit, gregé ipsum deglubendum, divendé-  
 versi. 9. ex- dum, agendum ferendūmque pro libito  
 scq. C. de tradidit? An quia te populus ducem iudi-  
 fundopar- cémve vrbis regionisve alicuius cōstituit,  
 timon. vrbis regionisve alienandę, vendūdę, per-  
 dendę potestatę fecit? Cùm verò populi  
 vnā cum regione fiat alienatio, an sui dis-  
 trahendi, prostituendi, mancipandi cui  
 volueris, idcirco tibi authoritatem dedit?  
 Deinde, num regia dignitas possessio est,  
 an potius functio? Si functio, quid cū pro-  
 prietate commune habet? si possessio;  
 an non saltem eiusmodi, vt is, à quo tradi-  
 tur, populus sibi perpetuò proprietatem  
 retineat? Denique, si patrimonium fisci,  
 seu domanium, reipub. dos verè dicitur,  
 & ea quidem dos, cuius distractione, dila-  
 pidatione & respub. ipsa, & regnum, &  
 rex denique ipse perit; qua tandem lege  
 dotem istam alienare licebit? Infatuetur  
 ergo Vuencelaus Imperator, insaniat Ca-  
 rolus VI. Galliæ rex, regnūmque, aut eius  
 partem Anglis donet vendárvé: prodigat  
 Malcolmus Scotiæ rex regios fundos, re-  
 giámque gazam exhaustat: quid seque-  
 tur? Qui regem adversus exterorum impe-  
 tuis

etus elegerunt, regis dementiâ serui exterritorum fient: qui suis sigillatim opibus ea ratione cauegi voluerunt, vniuersi prædæ exponentur: quæ sibi quisque, quæve pupillis, ut in Scotia, ademerit, ut remp. dotaret, leno aliquis abliguriet. Si vero, quod iam saepius diximus, reges in usum populi creati sunt; quis tandem usus erit, si non modò usus, sed etiam abysus concessus est? Cui bono tot mala, cui utilitatî tot damna, torque pericula? Si, inquam, dum libertati meæ incolumitatîe prospicere volo, memet ipse mancipo, memet ipse unius libidini expono, memet in cōpedes numellâsque induo? Itaque hoc iuris ut natura insitum, ita & usu apud omnes ferè gentes comprobatum videmus, ut rempub. regi suo arbitratu minuere non liceat; isque, qui contrâ faxit, non regem, sed tyrannum agere censeatur. Certè cum reges crearetur, aliquas opes iis tribuere necesse fuit, quibus tum regium decus seruarent, tū vero maximè regia onera sustinerent. ita etenim & honestas & utilitas poscere videbatur. Ad munus regium pertinebat, iudices ubique locorum constituere, qui munera non caperent, quique ius venale non prostituerent; præterea vim, quæ iu-

K 5

ri, si quando opus esset, opē ferret, præstdō habere, tutas vias, tutum cōmercium p̄f-  
stare, &c. Sin bellū metueretur, aduersus hostes v̄bes præsidio munire, vallōq; cin-  
gere, exercitū alere, armamentaria instrue-  
re. Scitum verò est illud, neq; pacem abs-  
que bello, neque bellū absque milite, ne-  
que militem absque stipendio, neque sti-  
pendium absque tributo consistere posse.  
Ad pacis itaque onera sustinenda, institu-  
tum fuit domanium; (qui apud Iurecon-  
sultos Cānon vocatur) ad belli, tributū;  
ita tamen, vt si quid grauius ingrueret, ex-  
tra ordinem iudic̄o succurreret. Quorum  
quidē omnium finis est, vtilitas Reipubl.  
vt qui in priuatā ea convertat, regis nomi-  
ne planè indignus sit. Est enim Princeps,  
*Rom. 13.* ait Paulus, Dei minister in bonum populi,  
eique vt in id incumbat, tributa & vectiga-  
lia persoluuntur. Et verè omnia ferè olim  
hanc originem habuisse videntur vectiga-  
lia Romanorum, vt tur̄e essent merces pre-  
tiosæ, ex India, Arabia, Aethiopia: advehi  
solitq; aduersus pyraticas incursiones, qua-  
rū causa classis publicè instruebatur. quo-  
*n. lib. 19.* in genere erat vectigal maris Rubri, Peda-  
tica, Nauigia, Portoria & cætera, vt viæ  
publicæ, quæ propterea Prætoriæ, Cōsu-  
lares,

Lares, regiae vocabantur, tute à latronibus, planæque & faciles præstarentur. quod etiam nū onus regio cognitori incūbit, vt Pontes publici restaurarentur, vt ex constitutione Ludouici Pij, duodecim super Sequanā, vt naues traiiciendis fluminibus præstò essent, &c. Salinarū vestigalia nullā erat, imò pleræq; in priuatorū dominio. erant; quia quæ natura vltro dabat, nō magis, quam lux, aura, profluens vēdi posse videatur. Cūq; rex quidā Lycurgus nomine, in Asia minore, salinis vestigia imponebat, coepisset, quasi natura suā liberalitatem, restriagi nō paciente, derepente exaruisse dicuntur. Etsi verò hodie,

Si quid Palphurio, si credimus Armillato;

Quicquid cōspicuum pulchrūq; ex equore toto est;

Res fisci est, ubique natat. Qui primus tamē hoc vestigia Romæ instituit, Liuius Gensor, unde Salinatoris cognomen adeptus est, ob necessitatem reip, presentissimā fecit. In Gallia verò Philippus Longus ob eandē causam, in quinque anniū tancum obtinuerat, cuius cōtinuatio quos morua peperorit, nemo nescit. Tributa denique in bellica stipendia instituta fuisse, vel ex eo apparet, quod stipendiariam & tributariam Provinciam facere, idē re ipsa sit. Sic Salomon tributa imperat munienda

*Archid. in  
Can. si qui  
Romipetas  
& peregr  
24.q.3.Ba  
in c. 1. §. cē  
uenticula.  
de pace iu  
rejur. fir.*

*l.2.D.ne  
quid in loc  
publ. §. vi  
rum.*

*l. magis pa  
to. D. de r  
bus corum*

Reg. 9 &  
c.  
Stell. lib.  
de rep.  
rc.

vrbibus, & armamentario publico instruendo, quibus propterea, iis consecatis, populus sub Roboam leuari cupit. Turcae vero ipse tributum provinciarum, Sacrum populi sanguinem appellant, quem profundere, aut aliud, quam ad populum defendendum, convertere, sit nefas. Itaque quaecunque rex bello acquirit vobis gentium, quia communibus opibus acquirit, populo acquirit, non sibi, quasi seruus institor domino. Quin etiam si quid per matrimonium forte adipiscitur, (quod, inquam, pure simpliciterque vxoris sit) regno acquiri putatur: quia presumitur non eam ipsam vxorem ducere, quatenus Philippus, aut Carolus est, sed quatenus rex. Contrà verò, ut Reginæ partem habent eorum, quæ matiti nondum in regnum cooptati, acquisuerunt constante matrimonio, ita eorum quæ post regnum adeptū, nullam planè; quia publicis opibus, non priuatis regis nūmis parta censentur. quod in regno Francico inter Philippū Valesium & Iohannā Burgundam vxorem iudicatum fuit. Ne verò pecuniæ in alium usum extorqueantur, iurat Imperator, se nulla, nisi conventus publici authoritate vestigalia impositurum, tributave indicturum. Idem reges Poloniæ,

hiæ, Hungariæ, Daniæ, Angliæ consimili-  
ter, ex Leg. Eduardi primi. Francorum re-  
ges olim in trium Ordinum conventu ve-  
ctigalia imperabant. Vnde etiam est lex  
Philippi Valesij, ne collectæ indicantur,  
nisi summa necessitate vrgente, deque tri-  
um Ordinum consensu. Quin & olim col-  
lectæ illæ in arcis per singulas diœceses  
recondebantur, selectisque viris (Electos  
etiamnum vocant) custodiendæ trade-  
bantur, quibus militibus oppidatim con-  
scriptis per eorundem manus stipendia  
numerarentur: quod & in aliis regioni-  
bus, vrpùtà Belgicis, fieri solebat. Hodie  
saltē, ni Senatus cōsentiat, rata nō sunt,  
quæcunque imperentur. Sunt verò quæ-  
dam provinciæ, quæ non nisi de Ordinum  
consensu, ex pacto tenentur, vt Linguado-  
cana, Británica, Provincia, Delphinatus  
& cæteræ quædam; vt & in Belgio planè  
omnes. Denique ne fiscus, quo tanquam  
liene tumente, cætera membra contabe-  
scunt, omnia ad se rapiat; suum vbiique lo-  
corum fisco demensum tribuitur. Cùm  
itaque tandem constet, quæ regibus ordi-  
nariè aut extra ordinē tribuuntur, tribu-  
ta, vectigalia, dōmaniumque adeo quod  
vocatur, vniuersum, (quo nomine Portio-

ria, ifagogica, exagogica, regalia, bona  
περιηγούμενα, caduca, cōm̄issa, & cætera  
 huiusmodi comprehendimus) in populi  
 vtilitatem & defensionem, regniqe sustē  
 tamentum attributa fuisse: & ita quidem,  
 vt iis neruis succisis, populum labascere;  
 iis subrutis fundamentis, regnū corruere  
 necesse sit: sequitur sanè, eum, qui in dis  
 pendium populi, populum onerat, qui è  
 publico damno lucrum captat, ipsumque  
 adeo propriō gladio iugulat, regem non  
 esse: contrà, verum regem, vt publicorum  
 negotiorum curatorem; ita & publi  
 carum opum administratorem, non au  
 tem proprietarium dominum esse. qui  
 quidem domanium regium non ma  
 gis, quàm regnum ipsum, alienare, aut  
 dissipare posset. Quòd si verò aliter se  
 gesserit, sanè si reipublicæ interest, vt  
 quisque sua propriaque re bene vtatur,  
 multò magis, vt re publica quis bene  
 vtatur, reipublicæ interest. Ac propter  
 ea si dominus, qui sua prodigie, ad a  
 gnatos & gentiles autoritate publica de  
 ducitur, suisque rebus abstinere cogitur;  
 multo sanè æquius curator Reipubl. qui  
 rem publ. in publicam perniciem con  
 vertit, aut funditus evertit, ab iis, quorum  
 inter-

Interest, quib[us]que ex officio convenit,  
 omni administratione, ni admonitus de-  
 sinat, spoliari poterit. Quod autem rex in  
 omnibus legitimis imperiis, patrimonij  
 regij proprietarius dominus non sit, faci-  
 le est ostensu. Ne antiquissima illa sæ-  
 cula petamus, quorum imaginem ha-  
 bemus in persona regis Hethæorum E-  
 phron, qui ne agrum quidem suum, in  
 consulto populo, Abrahamo vendere au-  
 det. In omnibus imperiis id iuris ho-  
 diè usurpat. Imperator Germaniæ,  
 antequam coronetur, sanctè iurat, se ex  
 his, quæ ad Imperium imperiique patri-  
 monium pertinēt, nihil alienaturum, dis-  
 tracturum, oppigneraturūmve. Si quid  
 verò recuperet, aut acquirat viribus pu-  
 blicis, Imperio, non sibi quæsitum iri. Ita-  
 que cùm Carolus quartus, ut Vuenceslaus & Bulla  
 filius designaretur imperator, Electro-  
 rum cuiquè centum coronatorum millia  
 pollicitus, quia pecuniam in numerato  
 non habebat, illis eo nomine telonia, ve-  
 etigalia imperialia, oppida, proprietates  
 & iura, pignoris titulo obligasset, acerri-  
 ma dissertatio coorta est, & plærius op-  
 pigneratione irrita esse iudicarunt. quæ sa-  
 nè nō valuisset, nisi iis ipsis, qui imperium

*Genes. 23.**Sleid. lib. 1.*

i.i. & pas- tueri debebant, eámq; oppignerationem  
<sup>sim, c. de cō.</sup>  
<sup>re. alien.</sup> imprimis oppugnare; quæstuosa fuisse.  
 Nacler. in Propterea verò Vuenceslaus ipse coactus  
 Chron. est tanquam incapax, sese Imperio abdica-  
 Genes. 46. re, quod regalia iurā, ducatus prælētū  
 Mediolanensis, sibi eripi passus esset. In  
 regno Polonico lex verusta est, de nō alien-  
 andis terris regni Poloniæ, renouata  
 C13. CCC. LXXV. per regem Ludouicū.  
 Eſt eadem in Hungarico. vnde legi-  
 mus, Andream Pannoniē regem circa an-  
 num C13. CC. XI. apud Honorium  
<sup>e. intellecto.</sup>  
<sup>de iure iurā</sup>  
<sup>do, in De-</sup>  
<sup>cretal.</sup> tertiu Pontificem postulatum fuisse, quod  
<sup>Polydor. Vir</sup>  
<sup>In Cod.</sup>  
<sup>Hispā. par.</sup>  
<sup>s. t. s. Con-</sup>  
<sup>stit. 9.</sup> neglecto iure iurando, dominica prædia  
 distractisset. In Anglico, lege Eduardi, an-  
 no C13. CC. XC VIII. In Hispanico pariter  
 ex constitutione sub Alfonso facta; reno-  
 uata demum C13. I3. LX. in Toletanis co-  
 mitiis, quæ quidem leges sanctę fuerunt;  
 cum longo antè tempore cōsuetudo vim  
 legis obtinuisse. At certè in Francico, in  
 quo, tanquā cæterorū exemplari, diutius  
 hæreo, hoc ius perpetuò sacrosanctum é-  
 rat. Lex est regni antiquissima, Iura, in-  
 quam, cum ipso regno nata, de domanio  
 non alienando, anno C13. I3. LXVI. et si  
 malè obseruetur, renouata. Excipiuntur  
 tantum duo casus, Panagiū siue Appenna-  
 giū

gium (alimenta) liberis fratribusve at-  
 tribuendum; ita tamen, ut ius clientela-  
 re. perpetuo retineatur. deinde, si ne-  
 cessitas bellica postulet, cum pacto ta-  
 men redhibitorio. Quod interim v-  
 trumque, irritum olim censebatur, ni  
 triū Ordinum conventus iussisset: hodie  
 verò, ex quo Parlamentum statarium 6.5.11. & 16  
 factum est, ni Senatus Lutetianus, qui  
 Senatus Parium est, & Camera ratioci-  
 niorum publicorum comprobarint, &  
 præfecti fisci etiam, edicto Caroli VI. &  
 IX. Usque adeò verò hoc verum est, ut  
 si quam Ecclesiam prisci Galliæ reges do-  
 tare vellent, et si ea tum causa. fauora-  
 bilis in primis videbatur, optimatum Aimois. &  
 consensum adhibere tenerentur. ut ex- cett:  
 emplo esse potest Childebertus rex, qui Aimois.  
 absque Francorum & Neustrasiorum lib. 4.c. 41  
 sensu monasterium diui Vincentij Pari-  
 siensis dotare ausus non fuit, ut neque  
 Clodoueus II. & cæteri. Quin ne re-  
 galia quidem, aut ius nominandi præ-  
 latos cuiquam Ecclesiæ remittere pos-  
 sunt. Si qui verò fecerunt, ut in gra-  
 tiā Senonensis Ecclesiæ Ludouicus XI.  
 Altissiodorensis Philippus quartus; Ni-  
 uernensis Philippus Augustus, Senatus,

L

irritum pronunciauit. In hanc legem rex  
 Francorum Rhemis inaugurandus iurat:  
 quam si violet, perinde valeat, ac si de  
 Turcico Perficōve imperio contrahat.  
 Hinc Constitutiones, sive, ut vocant, sta-  
 tuta Philippi Sexti, Ioannis Secundi, Ca-  
 roli Quinti, Sexti, Octaui, de revocandis  
 sis, quæ per maiores suos alienata fue-  
 rānt. Hinc rescissæ in Turonico trium  
 Ordinum conventu, cui Carolus VIII. in-  
 tererat, Ludoici vndecimi patris, aliena-  
 tiones plæræque, & hæredibus ablata;  
 quæ Tancredo Castellano, de ipso bene  
 merito, propria authoritate donarat, op-  
 pida. Quod & in postremo trium Ordinū  
 conventu Aureliæ habito, denuò sanci-  
 tum fuit. Hæc de fundis publicis. At quod  
 regnum Regi præferri evidentiùs appa-  
 reat, eumque, quam à populo accepit ma-  
 iestatem, priuata authoritate minuere  
 non posse, neminem suo imperio exime-  
 re potest, neque vlla regni in parte, sum-  
 mi imperij iure cedere. Conatus est ali-  
 quando Carolus Magnus, Francicum re-  
 gnū Germanico imperio subiicere. Fran-  
 ci verò, verba faciente Vascone quodam  
 principe, acriter restiterunt. Ac res ad ar-  
 ma prolapsa fuisset, si Carolus vltérius  
 perre-

L. pteo. 69.  
 S. pradium.  
 D. de leg. 2.

Anno 1329.  
 360. 1374.  
 401. 1483.

Anno 1483.  
 522. 1531.  
 549. Are-  
 bis etiam  
 curie.

1480. 1560.

aulus Ac-  
 nisl.lib.3.

perrexisser. Consimiliter, cùm pars aliqua regni Francici, Anglis tradita fuit, summum ius perpetuò ferè exceptum fuit. Si quando verò vis extorsit, vt fœdere Britiniaco, quo rex Ioannes, in Vasconia & Pictonibus summo iure cessit: neque pactum seruauit rex, neque magis potuit aut debuit seruare, quām tutor curatorve captiuus, vt cum ille erat; qui vt se redimeret, bona pupillorum obligaret. Eodem iure Senatus Lutetianus fœdus Confluentinum rescidit, quo Carolus Bur-  
 gundus Ambianum & vicinas vrbes regi extorserat: nostro etiam tempore Ma-  
 dritianum pactum, inter Franciscum pri-  
 mum captiuum, & Carolum quintum  
 Imperat. de Ducatu Burgundiæ. Caroli  
 sexti verò donatio regni Franciæ mortis  
 causa, in Henricum Anglię regem collata,  
 summę ipsius insanię argumentum, si alia  
 desint, idoneū esse potest. Ut autem alia o-  
 mittam, quę in hanc rem dici possent, quo  
 iure tandem regnum regnive partem vllā  
 donare aut vendere rex possit: cùm illa in  
 populo, nō in mœnibus consistat: libero-  
 rū verò hominū nō sit cōmerciū. cùm ne li-  
 bertos quidē patroni cogere possint, vt a-  
 lio loco, quām illis placeat, domiciliū suū

Anno 1199.  
 1200. 1269  
 1297. 1303  
 1325. 1330.

Anno 1360

Anno 1466  
 C. 1525.

Anno 1420  
 Möhstrelet.  
 c. 225.

L. liber ho-  
 mo. 103. D.  
 de verb. ob-  
 lig. l. si emp-  
 ter. 34. 6. 1.

D. de contr.  
empt. l. pe-  
nult. C. de  
oper. libert.

ponant. Maximè verò, cùm non serui, sed fratres; nec fratres modò regis singuli sint, sed vniuersi domini regni dici debeant?

An Rex sit  
Regni vſu-  
fructuarius.

An verò, si minus regni proprietarius rex est, regni saltem domaniique vſufructuarius dici potest? Sanè ne vſufructuarius quidem, Fructuarius pignori dare potest. Diximus verò, reges fisci patrimonium oppignerare non posse. Fructuarius de fructu donare suo arbitrio potest. Regis contrà dona immensa, irrita censentur: impensæ non necessariæ rescinduntur, superfluæ resecantur: quod in alium, quam in publicum vſum converterit, rapuisse censetur. Nec verò minus lege Cincia tenetur, quam priuatus ciuis apud Romanos quilibet: in Gallia præsertim, absque Cameræ ratiociniorum, quam vocant, consensu, nulla dona valent. Hinc Cameræ ordinariæ sub prodigis regibus annotationes: Trop donné, soit répétré; id est, immensa est hæc donatio, itaque répetatur. Hæc eadem verò, qualecumque tandem rescriptum à rege accipiat, se nil, quod regno reique publicæ damnosum sit, admitturam sancte iurat: et si certè parum sancte obseruat. Fructuarius denique,

nique, quo modo fructibus suis vtatur  
fruatürque, lex non curat. Regi contrà,  
quo modo, & in quem vsum iis vti de-  
beat, lex præscribit. Itaque prisci Galliæ  
reges, dominicos redditus quadrifariam  
partiri tenebantur. Pars vna impendebat-  
tur in sustentationem ministrorum Eccle-  
siæ, & in opum: altera, in mensam princi-  
pis: tertia, in familiarium stipendum: po-  
strema in refectionem arcium, pontium,  
ædiūmque regiarum. Residuum si quod  
erat, in ærario reponebatur. Qui verò mo-  
tus anno circiter Cl. CCCC. XII. in Lu-  
tetiano trium Ordinū conventu fuerint,  
quòd Carolus VI. in suam libidinem, suo-  
rūmve, omnia convertisset, quòdque do-  
mesticę rationes, quæ antea nonaginta  
quatuor Francicorum numorum millia  
non excesserant, in tam misero reipublicę  
statu, ad quingentorū quadraginta Fran-  
cicorum millia excreuissent; ex Historiis  
satis constat. Ut autem dominici redditus  
ita impendebantur, ita & oblationes seu  
auxilia in bellum, ut & indictiones seu ta-  
leæ in militum stipendia tantum destina-  
tæ erant. In ceteris regnis nihilo sanè plus  
authoritatis rex habet; imò in plærisque  
minus. ut in Imperio Germanico & Polo-

Monstrele-  
tus in Ca-  
role 6.

nico. Hoc vero idèò in Francico probare voluimus ita se habere, ne, quò quis plus iniuriæ audet, eò plus etiam iuris habere putetur. In summa, quod antè diximus, regis nomen non hæreditatem, non proprietatē, non vsumfructum, sed functionē & procurationem sonat. Ut Episcopus ad animæ, rex ad corporis curam salutémq;  
 (in iis, quæ ad bona publica attinent) institutus est : ut ille bonorum sacrorum,  
 Val. in  
 c. 1. de hi.  
 que sunt à ille in Episcopibus, hic in dominicis  
 prelatis ab-  
 sive conf.  
 Capit. prædiis potestatem, & nihilo maiorem  
 habet : prædiorum Episcopaliū, abs-  
 que consensu capituli, alienatio non va-  
 let : ut nec dominorum, absque concilio  
 publico, optimatumve senatu : fructuum  
 sacrorum pars vna edificiis, altera paupe-  
 ribus, tertia sodalibus, quarta Episcopo  
 ipsi dicatur : idem verò fermè in redditibus  
 regni dispensandis regem præstare debe-  
 re videmus. Non obstat, quòd hodie pas-  
 sim contrà usurpetur. Etenim non, quòd  
 Episcopi plerique pauperibus tollant,  
 quæ in lœtones profundant, aut prædia  
 omnia nemoraque vastent, officium Epi-  
 scoporum ullatenus immutatum est. Nō,  
 quòd imperatores nonnulli omnimodam  
 potesta-

potestatem sibi tribuerunt. neque enim quisquam in sua causa iudex esse potest. Quòd si verò Caracalla aliquis dixit: quādiu gladius supereisset, pecuniam non defuturam; aderit & Hadrianus Cæsar, qui dicat, se sic gestorum principatum, ut sciat rem populi esse, non suam. quod vnum ferè regem à tyranno distinguit. Non, quòd Attalus Pergamenorum rex, populum Romanum, regni hæredem instituerit: quòd Alexander Ægypti, Prolemæus Cyrenorum regnum, populo Romano, aut Prasutagus Icenorum Cæsari legauerint. Ista sanè magna vis, iuris vim debilitare non potest: imò, quòd major est, eò minus ius nostrum lædit. Quæ etenim Romani, iuris prætextu capiebant, si is prætextus defuisset, nihilominus vi occupassent. Videmus verò nostro ferè tempore, Venetos imaginariæ cuiusdam adoptionis prætextu, quæ absque vi ridicula planè fuisse, regnum Cypri occupasse. Non obstat quoque donatio Constantini in Sylvestrem Pontificem. ista enim palea Gratiani iampridem exoleuit, ignique damnata est. Non donatio Ludouici Pij in Paschalem, Romæ nempe, cū parte Italie. quia enim donabat

L 4

olater.lib. Pius, quæ nō possidebat, nemo restitit. At  
 eogr.3. Carolo patri, Francorum regnum impe-  
 rio Germanico subdere volenti, Franci iu-  
 re restiterunt; &, si perrexisset, vi resistere  
 parabant. Non, quod Salomonem Hir-  
 Reg.c.9. Chro.c.8. amo regi Tyri, viginti oppida tradidisse  
 legimus. neque enim ea donauit, sed cre-  
 ditori in solutum tradidit, ac intra certum  
 tempus recuperauit. quod ex ipso textu  
 liquet. Erant verò præterea fundi steriles,  
 à reliquiis Gentium culti, quos ab Hir-  
 amo receptos Israelitis demum excolen-  
 dos incolendosque dedit. Nihilo magis  
 obstatre potest, quod in quibusdam fortè  
 regnis ea pactio inter regem & populum  
 nō ita disertè intercedat. Etenim ut ea etiā  
 nulla sit, constat tamen iure Naturæ, reges  
 reipubl. non eversores, sed moderatores  
 esse, ius reipublicæ suis pactionibus mu-  
 tare non posse; dominos tantum, cùm  
 pupillis prospiciunt, non secus ac tutores  
 haberi: dominum verò eum non censi-  
 si fundū. qui ciuitatem libertate spoliat, & manci-  
 si tutor. pijs instar divendit. Non denique, quod  
 D. depositi, quædam regna fint à regibus ipsis parta.  
 expref- quia enim non suis, sed publicis manibus,  
 ius Extra- viribus, opibus regna acquirunt; nil verò  
 ag. dere magis rationi consentaneum est, quam vt  
 dicata, c. ntellecto. ea,

ea, quæ publicis opibus, & communibus ciuium periculis parta sunt, absque communi consilio non alienentur; quod & inter ipsos prædones obtinet. Societatem humanam dirimit, qui contrà facit. Itaque et si imperiū Germanicum Franci, idemque Gallicum regnum vi occuparint; id tamen juris in utroque obtinet. In summa: statuamus tandem oportet, reges patrimonij regij non proprietarios, non fructuarios, sed administratores tantum esse: cùmque ita sit; multò sanè minus, aut rerum priuatarum cuiusque, aut rerum publicarum, quæ ad singula municipia pertinent, proprietatem, usum fructumve sibi tribuere posse.

Hic tamen nobis, antequam ulterius progre diamur, scrupulus eximendus est. Cùm Populus Israeliticus regem postulasset, dixit Deus Samueli: Audi vocem populi: verum significat ei primum, quod nam sit futurum ius Regis, qui regnabit super eos. Tum vero Samuel hoc Regis ius futurum inter alia exposuit, ut agros, vineas, oliueta cuiusque capiat, quæ ministris suis donet, res cuiusque priuatas in suum usum convertat: denique ipsos in seruitutem redigat. Mirum vero,

L 5

qui hunc textum Aulici nostri faciant; qui alias vniuersam Scripturam ludibrio habent. Vult hic Deus Opt. Max. Populo Israelitico ipsius leuitatem ostendere. qui cum Deum ipsum presentem haberet, qui iudices, ducēsque belli, quotiescumque rogabatur, pios & probos ipsi eligeret; lubricum tamen homuncionis, in horas mutari soliti, quam Dei immortalis immutabile imperium mallet. Indicat itaq; illis, quam lubrico in loco sit rex constitutus, quam proliuis virium in violentiam lapsus, quam præceps regni in tyrannidem mutatio. Regem etenim, quem ei tradat, gladium in ipsos stricturum, sua potestate præpostere usurum, ius in vi omnē positurum. Hoc verò, quod vltro sibi accersant malū, tum demum sensuros, cum remedio locus non fuerit. Denique, non, quod sit ius regum, sed quod ius sibi reges tribuere soleant: non, quid facere ex officio debeant, sed quid plærumque ex maleficio usurpent, hoc in textu describitur. Id autem ex Deuteronomio XVII. capite, quo Deus Legem regibus prescribit, manifeste liquet. Hic dicit Samuel, Regem subditos loco seruorum habiturum: illic præcipit Deus, ne cor suū super fratres

fratres extollat; ne, inquam, in subditos, quos consanguineorum loco habere tenetur, in soleat. Hic, currus fabricatum, equites instructurum, propria cuiusque invasurum dicit: illic, ne equos congreget, ne aurum argentumve accumulet, ne populum in Aegyptum, id est, in seruitutem reducat, monetur. Hic Achabus depingitur, qui Nabothi vineam scelere acquirit; illic Dauid, qui ne aquam quidem periculo suorum hauftam, bibere iustum putat: hic prædictus Samuel, Regem, quem iuri custodiendo postularint, exlegem futurum: illic contrà Deus, Legem suam regi per sacerdotes tradi iubet, quam describat, perpetuoque ante oculis habeat. Itaque Samuel ipse, sacerdos summus, Legem ipsam regiam, quæ Deuter. XVII. extat, Sauli in volumine descriptam tradit. quod certè minimè fecisset, si eandem violare ius fuisset. In summa: perinde est, ac si dixisset Samuel: Petiistis regem exemplo cæterarum gentium, plæriq; verò sunt tyranni. Regem, qui vobis ius diceret: plærius verò quicquid velint, sibi licere arbitratur. Interim tamen Deū, cuius ipsa voluntas iustitiæ regula est, vltro deseritis.

Extat

1. Reg. c. 21.

2. Sam. c. 23.  
ver. 16.

Extat autem apud Herodotū Historia, è qua facilè cognoscitur, quām procluīs sit regni in tyrānidē mutatio, cuius Samuel populum admonitum volebat. Deioces propter insignem iustitiæ commendationem à Medis, iudex primū eligitur: mox, vt, si qui iuri resisterent, eos compescere posset, cum idonea potestate rex constituitur. Tum satellites petit, dein arcem Ecbatanam, adversus contumacium iniurias sibi extrui curat: demum in propriis iniuriis vel minimis vlciscendis torus est: ad extremum verò regis vultum intueri, regis in conspectu ridere, aut spuere, crimen iudicatur. Usqueadē periculōsum est, importeti animo, qualis est plærorumque hominum, nimiam potentiam concedere. Non ergo docet eo in loco Samuel, absolutam esse regis potentiam; imò contrà populum, nē dissolutæ hominis impotentiae, nimium potentiae tribuat, admonitum cupit. Non regis vim exaggerat, sed aggere coercendam dicit: non effrenem aliquā licentiam regi concedit: quin potius frenum iniciendum, tacitè suader. Hac verò oratione moti Israelitæ, regum suorum potentiam temperasse videntur: quod & omnes prudentes nationes, sive pro-

proprio, sive hoc eodem exemplo, sive etiam alieno periculo edoctæ, sapienter fecerunt, ut ex iis, quæ sequuntur, manifestum erit.

Diximus in constituendo rege duplex fœdus initum fuisse; primum, inter Deum & regem & populum, de quo suprà: secundum, inter regem & populum; de quo nobis iam agendum est. Saule rege constituto, traditur ei lex regia, secundum quam imperet. Dauid in Hebron init fœdus coram Domino, id est, Deo teste adhibito, cum omnibus senioribus Israel, qui universum populum repræsentabant: tum verò demum in regem vngitur. Ioas quoque cum vniuerso populo terræ, in domo Domini, Ioiada summo sacerdote verbis præeunte. Impositum verò dicitur ei vna cum diademate testimonium; quod plæriique legem Dei, quæ passim eo nomine vocatur, interpretantur. Cósimiliter Iosias promittit, se obseruaturum præcepta, testimonia & statuta, in libro fœderis comprehensa. quibus nominibus intelliguntur leges, quæ tum ad pietatem, tum ad iustitiam pertinent. Quibus omnibus in locis dicitur fœdus initum cum vniuerso populo, vniuersa multitudine, omnibus senio-

*Fœdus sive  
paclū inter  
regem & po-  
pulum.  
Deuter. 17.  
1. Samu. 10.  
ver. 25.  
2. Sam. c. 5.  
ver. 3.  
1. Chro. c. II.  
ver. 3.  
2. Reg. c. II.  
v. 17. &c. 12.  
2. Chro. c. 23.  
ver. 3.  
2. Reg. c. 23.  
ver. 3.*

senioribus, omnibus hominibus Iudæ:vt intelligamus, quod etiam sigillatim exprimitur, non modò principes Tribuum, verùm etiam omnes Chiliarchos, Centuriones, magistratúsque inferiores adfuisse, vrbium nomine, quæ singulæ per se cū rege paciscerentur. In eo pacto agebatur de creando rege. Populus enim regem faciebat, non rex populum. Itaque non dubium est, quin Populus stipularetur, rex promitteret. Stipulatoris vero partes in iure potiores censentur. Stipulabatur ille à rege, an non iustè & secundum leges regnaturus esset? hic, facturum spondebat. Populus demum se iustè imperanti, fideliter obsequuturum respondebat. Itaque promittebat rex pure, populus sub conditione: quæ si non impletetur, populus ipso iure omni obligatione solitus censeretur. In primo fædere seu pacto, Pietas in obligationem venit: in secundo, Iustitia: illo promittit rex, se piè obediturum Deo: hoc, se iustè imperaturum populo: illo, se gloriam Dei; hoc, utilitatem populi curaturum: in illo inest conditio, Si legem meam obseruaris; in hoc, Si ius unicum suum tribueris. Illius, ni impletatur, Deus propriè vindex est; huius, legi-

legitimè vniuersus Populus, quîve vniuersum populum tuendum susceperint, regni proceres. In omnibus verò legitimis imperiis ita perpetuò obseruatum fuit. Persæ, sacrificiis ritè peractis, hanc cum Cyro conventionem faciunt : Tu primùm Cyre, si quis Persis bellum faciat, aut leges violet, promittisne auxilium patriæ tuæ, omnibus viribus tuis?

Ac ut spopondit; Nos Persæ, aiunt illi, vicissim tibi auxilio erimus, si quis tibi patriam tuenti obsequi nollet.

Xenophon verò hanc conventionem συμμαχίαν, id est confœderationem vocat, quo modo lñocrates orationem de Officio subdit-

torum erga principem, συμμαχίην τοῦ λέγοντος. Inter Xenophon reges Spartanorum & Ephoros fœdus de Repub. singulis mensibus renouabatur, et si illi Lacedæmoni semper ex Heraclidis erant. Ut verò iurabant reges, se secundum leges patriæ regnatos; ita Ephori, si fecissent, regnum in ipsorum manu stabilituros. Consimiliter in regno Romanorum Romulus cum Senatu & populo hoc pactum facit. Dionys. Hist. Rom. lib. I. Populus leges ferret, ipse rex latus custodiret: Bellum populus decerneret, ipse gereret. Etsi verò Imperatores plærius vi & ambitu magis, quam ullo iure

Xenophon  
lib. 8. Pæd.

imperium Romanorum adepti sunt, & legge regia, quam vocant, omnimodam potestatem sibi arrogarunt; quæ tamen extant legis illius fragmenta tum in libris, tum in Romanis inscriptionibus, satis docent, Reipublicæ curandæ & administrandæ, non evertendæ, & per tyrannidem opprimendæ facultatē concessam illis fuisse. Quin & legibus sese teneri, profissi sunt boni imperatores, & senatui imperiū acceptum tulerunt, & ad senatum grauissima quæque retulerunt, eoque inconsulto, quidquam, quod ad summam rei pertinet, decernere nefas putarunt. Quod si verò hodierna imperia spectemus, nullum sanè est, quod eo nomine dignum censeatur, in quo inter Principem & subditos patetum eiusmodi non intercedat. In imperio Germanico, nō ita pridem solebat rex Romanorum, in Imperatorem coronandus, fidē & hominium præstare imperio, non secus ac vasallus seniori, cùm investituram feudi accipit. Licet verò per Pontifices verba cōcepta, in quæ iurabat, paullò immutata fuerint, res tamen eadē perpetuò manet. Itaque Carolum V. Austriacum certis legibus & cōditionibus in imperatorem cooptatum scimus, ut & alios

*Specul. Sa-  
xon. lib. 3.  
artic. 54.*

6s, qui sequuti sunt, quarum summa erat:  
 Leges latas custoditurum; nouas, inconsu-  
 tis Electoribus; non lateturum: publica  
 publico consilio curaturum: nil aliena-  
 turum oppigneraturumve ex iis, quae ad  
 imperium pertinent; & cetera, quae sigil-  
 latim ab Historiographis recensentur.  
 Cum vero imperator Aquisgrani corona-  
 tur, Coloniensis Archiepiscopus stipula-  
 tur primum; An non sit Ecclesiam defen-  
 surus, iustitiam administraturus; impe-  
 riū conservaturus; viduas, orphantos, o-  
 mnésque omnino miseratione dignos  
 protecturus? Quod ubi solenniter ante  
 aram iurauit, rogantur principes, quisque  
 imperium representant; an ipsi eidē pro-  
 mittere velint. Nec vero prius aut vngi-  
 tur; aut gladium, reipubl: defendendæ  
 nomine, aliavē imperij insighia accipit;  
 quam iuriurandum illud praestiterit: Ex  
 quo sane manifestum est, imperatorem  
 pure; principes imperij sub conditione  
 obligari. In regno Polonico quin idem  
 obseruetur, dubitat nemo, qui titum in  
 Henrici Andegauensis electione corona-  
 tionequē nuper admodum obseruatum  
 intellexerit. In primis cum condidit de  
 ecclesia religione; tum Evangelica; tu Rota

M

mana, conseruanda apposita fuit, quam  
conceptis verbis ter stipulantibus proce-  
ribus, ter spopondit. In Hungarico, Bohe-  
mico & cæteris, quæ recensere longū esset,  
idē planè fit. Nec verò tantū, vbi electionis  
ius integrum hactenus mansit, verū etiā  
vbi successio mera vulgò obtainere puta-  
tur, eadem prorsus stipulatio intervenire  
solet. Rex Franciæ quando inauguratur,  
rogant primū Laudunensis & Belloua-  
eus Pares Ecclesiastici, populū, qui adest,  
vniuersum, eūmne regem esse cupiat iube-  
atque? vnde etiam à populo tum eligi in  
ipſa inaugurationis formula dicitur. Vbi  
populus cōsensisse videatur, iurat, se leges  
Franciæ priuilegiāq; ac iura in vniuersum  
omnia culturum, domanium non aliena-  
turm, & cætera; quæ etiā interpolata fue-  
runt, & longè diuersa ab antiqua formula,  
quæ extat in Bibliotheca capituli Bello-  
uacensis, in quam Philippus primus jurasse  
comperitur; nihilo minus tamen disertè  
satis exprimuntur. Nec verò priùs accin-  
gitur gladio, vngitur, coronatur à paribus,  
(qui & ipsi corollis ornati sunt) sceptrūm-  
que & virgam iustitię accipit, aut rex pro-  
clamatur, quām populus iusserit: neque  
etiam priùs ei pares iurant, quām ipsis fi-  
dem

dēm dederit, se leges accurate custoditu-  
rum. Eae verò sunt, ne patrimonium pu-  
blicum dilapidet, ne vestigalia, portoria;  
tributa suopte arbitrio imponat indicat-  
ve; ne bellū decernat, pacemve faciat: de-  
nique, ne quid in publicum, nisi publico  
consilio statuat. Item sua senatui, sua Co-  
mitiis, sua regni officiariis constet autho-  
ritas; & cætera, quæ perpetuò in regnō  
Francico obseruata fuere. Vbi verò pro-  
vinciam aliquam, urbemve ingreditur, pri-  
uilegia eiusdem confirmare tenetur, in-  
que eius leges & consuetudines sese sa-  
cramento devincit. Quod nominatim  
apud Tholosates, Delphinates, Armori-  
cos, Provinciales, Rupellanos ipsos obti-  
net; quorum cum regibus conventiones  
disertissimæ sunt; quæ frustrè omnes es-  
sent, nisi locum conditionis in contractu  
tenere censerentur. Extat antiquorum re-  
gum Butgundiæ iusurandum, his verbis:  
Omnibus legem, iustitiam, maniburgiū;  
id est tutelam, conseruabo. In Anglia,  
Scotia, Suedia, Dania idem ferè mos  
est, qui in Francia. At certe nūquam  
disertiūs; quam in Hispania. In Regno  
enī Aragonico, peractis multis ceremo-  
niis inter eum, qui iustitiam Aragonicam;

M . z

In Annal.  
Burgund.

seu publicam maiestatem repræsentat, in sublimiori quodam solio, & regem inaugurandum, qui illi fidem & hominum præstat, lectisque legibus & conditionibus, quibus implendis obligatur, his tandem verbis Proceres lingua vernacula regem affantur: Nós, qui tantum valemus, quantum vos; (ita enim fert idioma Hispanicum) & plus possumus, quam vos, regem vos eligimus, cum his & his conditionibus. Inter vos & nos unus imperat magis, quam vos. Ne vero se perfunctoriè tantum aut consuetudinis antiquæ obseruandæ causa iurasse putet, tertio quoque anno in publico conventu hæc eadem verba ei repeti solent. Quod si regia potentia fretus insolescat, leges publicas violet, fidem datam denique negligat; tum sanè ipso iure, summo eo anathemate devotus censetur, quo olim Ecclesia Iulianum imperatorem apostamat devouit. Cuius quidem ea vis est, ut non pro eo amplius, sed in eum pœces concipientur; ipsi vero sua fide & obligatione planè soluti sint, eo iure, quo vasallus seniori excommunicato parere neque ex officio debet, neque ex sacramento tenetur: quod tum Concilij, tum Con-

Conventus publici apud eos decreto san-  
citum est, Consimiliter in regno Castel-  
læ, Concilio indicto rex inaugurandus  
publicè primùm admonetur sui officij; In Concil.  
Tolet. 4.  
c. 74. & ii.  
Tolet. 6.  
mox perleguntur conditiones disertissi-  
mæ, quæ ad reipublicæ utilitatem perti-  
nent. Tum iurat rex, se eas diligenter &  
fideliter obseruaturum. Demum vero  
magnus Equitum magister illi sese iure-  
jurando adstringit, quem cæteri deinde  
principes ciuitatumque legati suo qui-  
que ordine sequuntur. Quod & in Lusi-  
tanico, Legionensi, cæterisque Hispaniq  
regnis perinde obseruatur. Neque vero  
minores principatus alio iure instituti  
fuerunt. Extant Brabantinorum cætero-  
rumque Belgiae populorum, Austriaco-  
rum, Carinthiorum & cæterorum cum  
Principibus suis disertissimæ conventio-  
nes, quæ sanè conditionum locum obti-  
nent. Brabantini vero in primis, ne vlli  
ambiguitati locus daretur, conditionem  
istam expresserunt. In duce enim suo in-  
augurando, conventionibus antiquis,  
quibus nil ferè ad reipub. conseruationē  
deest, coram duce perfectis, ni eas omnes  
obseruarit, sibi integrum esse alium quem  
libet suo arbitratu eligere, palam ei di-

*La moyen  
entrée.*

fertaque protestantur. Ipse vero tum  
 in eas, accepta conditione ultrisque  
 agnita, sese sacramento devincit. Quod  
 etiam postremo in Philippi Hispaniarum  
 regis inauguratione obseruatum fuit. In  
 summa: inter regem & subditos con-  
 tractum mutuo obligatorium esse, ne-  
 mo negare possit; nempe ut bene impe-  
 ranti bene obediatur, qui quidem iureiu-  
 rando ab illo primum, deinde ab his  
 confirmari solet. Quæro vero hic, cur  
 iurat aliquis, nisi ut ex animo se ac se-  
 riò loqui ostendat? An vero quidquam  
 naturæ magis consentaneum est, quam  
 ut ea, quæ placuerunt, seruentur? De-  
 inde cur rex primus iurat, stipulante  
 populo, nisi ut conditionem sive tac-  
 tam sive expressam recipiat? Cur vero  
 conditio contractui apponitur, nisi ed-  
 tantum, ut, ni ea impleatur, contractus  
 ipso iure solutus sit? Quod si vero condi-  
 tionis implendæ defectu contractus  
 ipso iure solutus est, quis per iurum  
 populum vocet, qui regi condi-  
 tionem, quam implere debuit & potuit,  
 negligenti, legemque, in quam iura-  
 pit, violanti, obsequium deneget? Quis  
 vero contra eum regem fœdifragum  
 per-

periurum, eo beneficio prorsus indignum non censeat? Etenim si vasallum clientelæ nexu lex liberat, in quem senior feloniam commisit, et si sanè <sup>lib. 2. Feu.</sup> dor. t. 26. 6 senior fidem propriè non dat vasallo, <sup>24. Oct. 4.1</sup> sed vasallus ipsi: si patronum clienti fraudem facientem lex duodecim Tabularum sacrum esse iubet: si liberto <sup>Dionys. H.</sup> aduersus patroni atrocem iniuriam actionem ciuilia iura permittunt: si seruum ipsum iis casibus, potestate herili liberant, cum tamen naturalis tantum, non ciuilis obligatio insit: an non multò magis solitus erit populus ea fide, quam regi præstítit, si rex, qui primus ipsi, tamquam domino procurator, solenniter iurauit, fidem fregerit? An non verò etiam si non isti ritus, non ea sacra, non ea sacramenta intervenirent, satis tamen ipsa natura docet, Reges ea conditione à populo constitui, ut bene imperent? iudices, ut ius dicant? duces belli, ut exercitum aduersus hostes educant? Quod si verò saeuunt, iniuriam inferunt, hostes ipsi fiunt; ut reges non sunt, ita nec agnosci à populo debere. Quid si, inquies, populum ali-

<sup>Cicer. 1. Off.</sup>

quem vi subactū, in sua verba iurare princeps coegerit? Quid si, inquam ego, prædo, pyrata, tyrannus, cum quo nulla iuris nullius societas esse censetur, admoto gladio, syngrapham ab aliquo extorserit? An non scitum est, fidem vi elicitem non obligare? maximè vero, si contra bonos mores, contra Naturæ ius quidquam promiscatur? Quid vero magis cum Natura pugnat, quam si populus sibi ipse catenas & compedes iniiciat? si iugulum se suum mucroni obiectum, si manus sibi ipsi se violenter allaturum, principi ( quod idem planè est ) promiserit? Itaque inter regem & populum mutua obligatio est, que sive Civilis, sive Naturalis tantum sit, sive tacita, sive verbis concepta, nullo pacto taliji, nullo iure violari, nulla vi rescindi potest. Cuius quidem tanta vis est, ut princeps, qui eam contumaciter violet, tyrannus; populus, qui ultrò rumpat, seditus verè dici possit.

Iam cum haec tenus regem descripserimus; sequitur, ut Tyrannum paulò accurate describamus. Regem eum esse diximus, qui regnum sive per stirpem, sive per electionem delatum, ritèque commissum, legitime etiam regit atque gubernat. Eum itaque

*Qui sunt  
tyranni?*

Itaque tyrannum, ut pote regi planè contrarium esse, sequitur, qui aut vi malisque artibus imperium invasit, aut ultro sponteque delatum regnum contra ius & fas regit, contraque leges & pacta, quibus se se sacrosancte devinxit, per vicaciter administrat. Quod etiam utrumque in unum eundemque hominem cadere potest. Ille vulgo dicitur Tyrannus absque titulo, hic Tyrannus exercitio. Potest verò fieri, ut & vi occupatum regnum, iuste; & iure delatum, iniuste quis regat. At certe cum regnum ius sit magis, quam hereditas; & functio, quam possessio; videtur, qui suo munere male fungitur, quam qui munus non ritè accepit, eo nomine dignior. Sic Papa male ingressus, dicitur intrusus; male gubernans, dicitur abutens. Dicebat ille οὐδὲν αὐτὸς δίκαιος εἰ μόνην πολιτεῖ, ἀλλὰ τὸ γένος οὐγενεῖς Pythagoras. Præstat extraneus quivis iustus, non modò ciui, verùm & consanguineo. Ita etiam nobis dicere liceat: Princeps non ritè constitutus, modò iustus sit, cuivis ritè inaugurate, qui iniuste gubernet, longissime præstat. Cum etenim reges pascendo, iudicando, curando populo sint instituti: malo sanè me fur pascat, quam pastor devoret; malo mihi prædo ius dicat, quam

Arist. c.  
lib. 5. Po  
Bartol. i.  
tract. de  
Tyranno

iudex vim faciat: malo me empiricus cureret, quām medicus ritē infulatus veneno interimat: malo falsus tutor mea bona bene administret, quām legitimus dilapidet. Deinde vtcumque illum ambitio sollicitet, videri possit quodammodo vim primō fecisse, vt postea iustitiam exerceret, vt Cyrus, Alexander, Romani, qui viētis plārumque autonomiam & immunitates priuilegiāque concedebant: cūm hic sanè eò tantūm, vt iniuste regnet, ius suum iactare videatur, quod hodie non modò Moschi, Turcæve; verū & Christiani principes permulti faciunt. Itaque illorum factum tractu temporis interdum convalescit: horum quò senescit magis, eò deterius evadit. Quòd si verò, ait Augustinus, sunt illa regna, magna tantūm latrocinia, in quibus iustitia locum non habet: sunt in eo quidem pares, quòd uterque latro, uterque prædo, uterque iniustus possessor est, cūm sanè non minus fur iniustus possessor sit, qui rem alienam inuito domino capit, quām qui oblata male vtitur. At eius certè longè grauius flagitium est, qui interimendum, quām qui conseruandum cepit; eius, inquam, qui yano titulo fretus, iniuste, quām qui

co

enophon.  
lutarctus  
• Alexan.  
• Aemilio,  
Cesare.  
uetonius  
• Cesare,  
75.

ugust. lib.  
. de Cimit.  
et. c. 4.

eo titulo planè destitutus, iuste tamen regnum vi occupatum gubernat. Iam vero & Tyranni absque titulo, differre inter se possunt. Sunt enim qui fines alienos ambitiosè invadunt, quales Nimrodus, Ninus, Chananæi, ut suos dilatent. Hi etsi inter suos reges dicantur, in illos tamen, quos ultrò nec laçessiti invadunt, tyrannidem exercent. Sunt, qui regnum suffragiis deferri solitum adepti, hæreditarium fraude, ambitu, corruptela aliisve artibus facere conantur. quorum exempla non longè petenda forent: qui sanè eò peiores illis existunt, quò fraudis, quamvis odiosior, ait Cicero, esse debet. Sunt, qui nefando parricidio patriam ipsi invadunt, ac viperarum instar, matrem in ipso enixu eviscerant. quales qui duces belli creati à populo, rem publicam invadunt, ut Cæsar Romæ dictaturæ prætextu, ac plæriique Italiæ principes. Sunt & foeminæ, quæ regna legibus patriis masculis tantum deferri solita, occupant, eorumve administrationem ad se rapiunt: ut Athalia Iudaici, Semiramis Assyrii, Agrippina Romani imperij sub Neroni filio; Mammea sub Alexan-

dro Seuero; Semiamira sub Heliogabalo;  
 Brunechilde aliquot Frâcici regni. Quæ  
 quidem impuberes filios ita educari cura-  
 bât, ut puberes facti voluptatibus tantum  
 indulgerent; itaque omnium rerum po-  
 testas penes eas tantum earumve seruos,  
 ministros & proagogos remaneret. Sunt  
 denique iij, qui delidia, ignauia, luxu, legi-  
 timorum alioqui principum abuentes,  
 ipsosq; voluptatibus, deliciisque inescan-  
 tes, quales sub Gallicis præfertim Mero-  
 uingiis quidam Maiores palatijs ob illa  
 egregia ministeria creati, regiam authori-  
 tatem ad se totam transferunt, nudumque  
 nomen regibus relipquunt. Qui quidem  
 omnes eius generis sunt; ut quamvis cete-  
 roquin iuste gubernarent, eo tamen ipso,  
 quod iurisdictionem illam prædonum tâ-  
 tum iure habent, meritò tamen tyranni  
 sine titulo censeri possint. Iam Tyrân-  
 ni exercitio qui dicantur, non tam faciliè,  
 ac, quinam verè reges, definire possis. Et  
 enim quia illis libido, his ratio imperat; &  
 hæc quidem ipsa sibi suos limites præscri-  
 bit, illa verò contrà nullis finibus circum-  
 scribi potest; quod sit propriè regum ius,  
 facile; quæ verò, quantæque tyrannorum  
 iniuriæ, difficulter admodum explicari  
 que-

queat. nimirum, ut rectum vniiforme atq;  
vnicum est; obliquum contrà varium &  
multiplex; ita ius simplex est, & paucis  
verbis explicabile, cùm iniuriæ nullis ca-  
sibus definiri possint, quin perpetuò plu-  
res omittantur, quām explicitur. Et si ve-  
rò certæ regulæ sunt, quibus eos si non de-  
pingere, saltē ut agnosci possint, aptè de-  
lineare queas; nulla tamen certior, quām  
si artes tyrannicas cum regiis virtutibus  
actionibūsque contuleris. Tyrannus emi-  
nentes in segere spicas demetit; primores  
reipub. dolo, fraude, calumniis opprimit;  
conspirationes in se initas subinde, quòd  
citiùs eos è medio tollat, comminiscitur;  
ut Tiberius, Maximinus & cæteri: deni-  
que, ne consanguineis quidem ac fratri-  
bus parcit: Rex contrà, non fratres modò  
quasi consortes agnoscit; verùm etiam o-  
ptimates omnes fratrū loco habet, iisque  
dignitatem suam acceptam ferre noni ve-  
retur. Tyrannus aduersus nobiles, igno-  
biles & quasi terre filios extollit; qui quòd  
sua omnia ipsi debeant, quibuslibet in re-  
bus adulentur & inseruant: Rex vnum-  
quemque in suo gradu tuetur, Proceres  
tanquam regni amicos souet, iisque noni  
minus, quām sibi consultum cupit. Tyrá-  
nus